Aduz que “da referida publicação consta a caluniosa informação de que o Candidato Representante teria 
sido condenado por improbidade administrativa, que teria perdido seus direitos políticos por seis anos e 
que teria sido condenado a devolver aos cofres públicos a quantia de R$ 1.550.800,00 (um milhão, 
quinhentos e cinquenta mil e oitocentos reais).”

 

Informa que não existem óbices à candidatura do representante e que “seu Registro de Candidatura deferido 
por este Tribunal em 29 de agosto do presente ano (cf. Acórdão em anexo- DOC. 03)”

 

Finaliza a exposição fática asseverando que “no afã de manchar a imagem do Candidato Representante, o